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Введение

Объектом данного исследования является феномен старообрядчества в

России в период с XVII – первой половины XX века.

Предмет исследования: зарождение старообрядчества (предпосылки

церковной реформы патриарха Никона, первые вдохновители

старообрядчества); взаимодействие старообрядческих общин в России и

власти в царской России (правительственные меры против старообрядцев в

царской России; реакция старообрядцев на эти меры (массовые

самосожжения)); взаимодействие старообрядцев и народников (попытки

народников и либеральных демократов привлечения старообрядцев на свою

сторону в борьбе с царской властью, как возможных идеологических

союзников; отсутствие интереса к политической борьбе с властью в среде

старообрядцев); научная литература о старообрядчестве советского периода

(изменение отношения к старообрядцам с представления о них как о

«стихийных коммунистах», имевшее место у народников, на

противоположную точку зрения («протестантская этика»: склонность

старообрядцев к накоплению капитала)); старообрядчество как религиозное

течение, близкое протестантизму (сопоставление протестантизма и

старообрядчества).

В данной работе я, пользуясь проблемно-хронологическим методом

изучения и описания исторических событий, постараюсь рассмотреть

феномен старообрядчества, начиная с самого его возникновения в XVII веке

и заканчивая отношением к данному феномену среди представителей

советской историографии (XX век).

Целью работы является проанализировать научную литературу,

посвященную старообрядчеству, систематизировать данный материал и
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представить выводы по каждой рассматриваемой проблеме.

В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи:

1.Рассмотреть вопрос о происхождении старообрядчества, отметить и

сделать выводы относительно причин и последствий Церковного Раскола.

2.Проанализировать взаимодействие старообрядцев и власти в царской

России; указать основные правительственные акты относительно

старообрядцев в данный период времени; отметить реакцию

старообрядческих общин на эти меры и указать возможные причины этой

реакции.

3.Изучить вопрос о взаимодействии старообрядцев и народников,

пытавшихся использовать их в качестве идейного союзника в борьбе с

царской властью. Указать на эффективность, или не эффективность решения

народниками этой задачи; отметить в качестве вывода на отношение

старообрядцев к политической борьбе в целом.

4.Проанализировать советскую научную литературу, затрагивающую

феномен старообрядчества (с учетом специфики исследовательской и

пропагандистской литературы данного периода); отметить ряд характерных

для советской историографии черт в изучении старообрядчества.

5.Сопоставить старообрядчество и европейские религиозные объединения

протестантского толка на предмет общих исторических предпосылок их

возникновения и специфики трудовой этики. Отметить сходства и различия

относительно данных вопросов.
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Степень изученности проблемы:

Определенный интерес к старообрядчеству проявляли уже зачинатели

русской исторической науки XIX века в лице С.М.Соловьева и

В.О.Ключевского. Так, С.М.Соловьев посвятил личность протопопа

Аввакума, как идейного вдохновителя старообрядцевнесколько страниц

главы «Россия перед эпохою преобразования» своих «Чтений и рассказов по

истории России». Живший в эпоху идеологических споров между

славянофилами и западниками (и придерживаясь нейтральной позиции по

отношению к этим спорам), автор рассматривает события церковного

раскола с точки зрения западного влияния на Россию и противостояния

этому влиянию со стороны раскольников: «В то время, когда в Москве с

разных сторон раздавались все громче крики о необходимости перемен, о

необходимости заимствования науки, искусства и ремесла у других

образованнейших народов, не оставались в молчании люди, которые

уперлись против новшеств, уперлись против движения народа на новый

путь и в этом движении видели движение к царству антихристову, - не

молчали раскольники».1

Важнейшим источником для первой главы является фундаментальная

работа французского исследователя старообрядчества, нобелевского лауреата

Пьера Паскаля «Протопоп Аввакум и начало Раскола», в которой автор

подробнейшим образом излагает не только биографию протопопа Аввакума,

но и обстоятельства отношения к нему царской власти.

Кроме того, в своей работе я опираюсь на подробные исследования

вопросов, касающихся взаимодействия старообрядцев и власти XVII-XIX

веков, проведенные современными авторами М.В.Пулькиным и

1 Соловьев С.М. / Чтения и рассказы по истории России. / Сост. и вступ. ст. С.С. Дмитриева; комм. С.С.
Дмитриева и Л.П. Дойниковой; Ил. В.В. Лушанова. – М.: Правда, 1989. С.384
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Е.В.Романовой. В частности, в работах данных авторов содержатся

исследования вопроса о гонениях на старообрядцев и их реакцию на эти

гонения, то есть – массовые самосожжения. На основе изученного материала

я постараюсь выделить ряд характерных особенностей реакции

старообрядцев на правительственные меры, направленные против них, на

протяжении всего указанного периода времени.

В данном исследовании невозможно обойти стороной и «Житие»

протопопа Аввакума, написанное им самим, являющееся не только

выдающимся литературным памятником (протопоп Аввакум, как известно, в

данном произведении положил начало автобиографическому жанру в

русской литературы), но и ценнейшим историческим источником, так как в

«Житии» Аввакум выражает свою позицию по отношению к официальной

церкви.

Полезным источником для данной работы является и исследование

русского церковного историка Н.Ф.Каптерева «Патриарх Никон и царь

Алексей Михайлович», позволяющее сделать некоторые выводы

относительно состояния русской духовной жизни XVII века.

Так же, в первой главе я счел уместным упомянуть некоторые научно-

популярные произведения, касающиеся личности протопопа Аввакума,

самосожжений и взаимодействия царской власти и старообрядцев таких

авторов как К.Я.Кожурин и Р.Г.Скрынников.

Во второй части работы я постараюсь рассмотреть феномен

старообрядчества в России на рубеже XIX-XX веков и проследить изменение

отношения к данному феномену в дореволюционной и послереволюционной

историографии. Существенным моментом рассмотрения данной темы будет,

при этом, попытка включения феномена старообрядчества в общий контекст
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изучения негосударственных религиозных объединений (как в России, так и

в Европе). Я попытаюсь ответить на ряд вопросов, касающихся как

исторических предпосылок возникновения старообрядчества, так и

социальных и экономических механизмов его развития и существования в

указанный период времени.

Третья глава данной работы будет посвящена рассмотрению

отношения к феномену старообрядчества в дореволюционной

историографии. Большое внимание в данной главе будет уделено вопросу о

правомерности отношения к старообрядцам, как к «стихийным

коммунистам» и возможным сторонникам в борьбе против царской власти,

имевшего место у исследователей старообрядчества того времени, таких как

А.С.Пругавин, придерживавшихся народнических или социал-

демократических точек зрения.

В четвертой главе я попытаюсь проследить изменения, произошедшие

в отношении советских исследователей старообрядчества (таких как

В.Д.Бонч-Бруевич, А.И.Клибанов и другие) к данному феномену, по

сравнению с работами дореволюционных авторов, и отметить возможные

причины этих изменений. Кроме того, в данной главе я уделю особое

внимание тем аспектам исследований авторов того времени, которые

касаются экономической и социальной сторон возникновения и

существования феномена старообрядчества. Важным вопросом для данной

главы будет вопрос о том, присуща ли старообрядцам так называемая

«протестантская этика», и, если да, то в какой степени и в чем это

выражается, согласно исследованиям феномена старообрядчества советского

периода. Ответ на этот вопрос позволит нам сделать вывод о степени

уникальности феномена старообрядчества, как в российской, так и в

европейской истории; позволит понять, имеет ли феномен старообрядчества

общие черты с негосударственными религиозными объединениями Европы и
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мира.

Степень разработанности проблемы:

В заключение хочу указать на то, что, несмотря на широкий интерес

исследователей и авторов научно-популярных сочинений к отдельным

сторонам феномена старообрядчества (таким как, например, массовые

самосожжения старообрядцев XVII-XIXвв.), кроме работ А.В.Пыжикова (в

монографии «Грани русского раскола» автор отмечает глубочайшее влияние

Церковного Раскола на весь последующий ход русской истории), серьезные

обобщающие работы, посвященные феномену старообрядчества на

протяжении всей его истории, в настоящее время отсутствуют. Между тем,

актуальность изучения данного вопроса невозможно переоценить, так как

изучение данной темы позволяет нам не только лучше понимать историю

России, но и, путем сравнительного анализа старообрядчества и

протестантизма, выявлять черты, характерные для негосударственных

религиозных объединений в целом. На мой взгляд, исследование феномена

старообрядчества имеет огромное значение, как с исторической точки

зрения, так и с точки зрения социологии религии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Предпринимая церковную реформу в XVII веке, руководствуясь, в том

числе и политическими мотивами, царь Алексей Михайлович и патриарх

Никон не смогли обеспечить ее безболезненного проведения, что привело к

протестным настроениям в среде старообрядцев, вылившимся в массовые

самосожжения.

2. На протяжении XVII-XIX веков царской властью предпринимались как

законодательные меры против старообрядцев (вплоть до смертной казни), так
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и попытки более мягкого отношения к ним (например, Петр I указом 1716

года дозволяет старообрядцам открыто жить в селениях и городах, при

условии оплаты двойного оклада). Не смотря на это, старообрядцы были

гораздо больше обеспокоены вопросами чисто религиозными, а не

политическими. Их основным желанием был возврат к «старой вере», и ради

этой идеи люди нередко шли на добровольную смерть.

3. Народники, пытавшиеся привлечь старообрядцев к борьбе с царской

властью, не нашли в их среде сочувствия своим революционным идеям.

4. В советский период представление о старообрядцах как о «стихийных

коммунистах» сменяется на противоположную точку зрения. Авторы этого

периода обращают внимание на возможную склонность старообрядцев к

накоплению капиталов внутри своих общин.

5. Что касается сопоставления старообрядчества в России и европейскими

религиозными объединениями протестантского толка, рассмотренный нами

материал позволяет, с моей точки зрения, сделать вывод о том, что, хотя

феномен старообрядчества в исторических предпосылках своего

возникновения имеет больше отличий от Реформации в Германии, чем

сходств с ней, мы, тем не менее, можем утверждать, что с социологической

точки зрения быт старообрядцев все же имеет с протестантизмом достаточно

много общего. Это и консолидация представителей старообрядчества внутри

своей общины в условиях государственного неприятия их идеологии; и

характерные для протестантизма в целом тенденции экономического

развития (такие как упорный труд, при ограничении в потреблении его

результатов).
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Глава 1. Старообрядцы и власть в России XVII-XIXвв

1.1.Предпосылки церковных реформ. Взаимоотношение церкви и

власти в XVIIв.

В данной главе, пользуясь проблемно-хронологическим методом

изучения исторических событий, я попытаюсь рассмотреть связь политики,

проводимой представителями власти в России по отношению к движению

старообрядцев в период XVII-XIXвв., проследить основные закономерности

и определить степень влияния того или иного политического курса на

действия приверженцев «старой веры».

Анализируя различные труды историков, рассматривающих данную

тему, я попытаюсь ответить на вопросы: какое значение имело изменение

церковной политики государства для русского общества; какова была

степень приятия среди населения России XVII-XIX веков реформ патриарха

Никона и каково было доверие к ним; существовал ли у власти курс на

европеизацию России, являлось ли неприятие старообрядцами западных

обычаев причиной массовых самосожжений, совершаемых ими; не являлись

ли причины массовой гибели людей преувеличенными, и какие

умонастроений сделали их возможными.

Так же важной темой для данной главы является вопрос о степени

значимости политики власти для населения России XVII-XIX, то есть имел

ли место в сознании людей некий конфликт между авторитетом власти и

авторитетом дониконовского варианта православной веры.

Исследование темы отношения старообрядчества и власти XVII-XIX

веков дает возможность проследить отношение русского народа с западу, его
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готовность принимать или отвергать западные нормы и ценности, что в

настоящее время является важнейшим вопросом для современной России.

Как известно, в период Смутного времени (1605-1613гг.), пользуясь

поддержкой Бориса Годунова и последующих правителей, на территории

Русского царства начинают появляться иностранцы, уклад жизни, привычки

и обычаи которых не всегда совпадают с нормами поведения,

существовавшими среди местного населения. Кроме того, и традиционные

духовные ценности русского народа, в связи с проникновением на Русь

латинских ересей, начинают видоизменяться; что было расценено

представителями Русского духовенства как однозначное «падение нравов».

Как отмечает Пьер Паскаль в своем фундаментальном труде

«Протопоп Аввакум и начало раскола»: «Кризис, начавшийся смертью царя

Федора 7 января 1598 года, продолжался еще в течение долгого времени

после избрания царем Михаила Романова в 1613 году. С самого начала

события приняли форму всеобщего крушения государства, церкви, нравов и

бытовых устоев, что сопровождалось ужасающей материальной разрухой.

/…/ Теперь трудно себе представить в каком опустошении находилась в то

время большая часть Руси. /…/ Наблюдалось неслыханное распространение

всех пороков: вероломства, лицемерия, продажности, подлости,

невоздержанности, сластолюбия, себялюбия, всеобщей ненависти и

скупости. Чувствовалось какое-то непостижимое сцепление преступлений и

бедствий. /…/ Шла гражданская война и совершались вторжения

иностранцев; повсеместно распространялось презрение к церковным

заповедям; святыня же осквернялась еретиками».2

2Паскаль П. / Протопоп Аввакум и начало Раскола / Пер. с фр. С.С. Толстого; Науч. Ред. Перевода Е.М.

Юхименко. – М.: Знак, 2011. С. 52-54
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О том же пишет в книге «Патриарх Никон и царь Алексей

Михайлович» русский церковный историк Н.Ф.Каптерев: «После так

называемого смутного времени, когда почти совсем погибало русское

государство, когда многое, прежде считавшееся таким твердым и

незыблемым, пошатнулось, оказалось слабым и малоустойчивым, русская

жизнь уже стала не удовлетворять очень многих и многих. Она – русская

жизнь как-то вся заколебалась незаметно стала понемногу сдвигаться со

своих старых дедовских основ и устоев, стала, хотя сначала ощупью и

вразброд, искать новых путей, новых культурных сил и средств, для своего

дальнейшего существования. Отсюда явились попытки так или иначе

реформировать ее, улучшить и усовершенствовать».3

До нас дошли многочисленные свидетельства «падения нравов»,

имевшего место на Руси в тот период. Пьер Паскаль отмечает: «Вто время

даже в Москве имелась группа людей, которых больше не удовлетворяли ни

обычаи, ни вера их предков. В их души вкрались сомнения и беспокойства

эпохи. Ими ставились под сомнение установленные истины, они начали

увлекаться богословскими дискуссиями, допускать большую свободу мысли.

Они стыдились простоты своего языка, выдумывали по-ученому мудреные

слова, без конца удлиняли малоосмысленные фразы, составляли рифмы,

силлабические стихи в польском духе. С друзьями начинали уже

переписываться в изысканном стиле, состязаясь в вежливости, расточая

разные похвалы, и уснащая речь эпитетами. В то же время возникает и

свободное отношение к прежним православным устоям: Москва

приобретает своих вольнодумцев и распутников». 4 Известны имена

некоторых князей и дворян, имевших антипатию к «сдерживающим началам

старины» (П.Паскаль): князь Семен Шаховской, князь Хворостинин

3 Каптерев Н.Ф. / Патриарх Никон и царь Алексей Михайлович т.1 – Типография Свято Троицкой Сергиевой

Лавры, 1909. – 525с. …С.1
4Паскаль П. / Протопоп Аввакум и начало Раскола / Пер. с фр. С.С. Толстого; Науч. Ред. Перевода Е.М.

Юхименко. – М.: Знак, 2011. – 680 с. …С.68
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(«Пошатнувшись в своей вере, он высмеивал православие и презрительно

относился к соблюдению постов и христианских обычаев» (Пьер Паскаль)),

Андрей Палицын, который «курил, занимался колдовством, систематически

напивался и без стыда предавался противоестественным порокам» 5 (он

же)).

В этой обстановке религиозной нестабильности, проявления

неуважительного отношения к древней православной вере среди населения,

размывания устоев традиционного русского уклада жизни, среди

представителей духовенства начинают складываться тенденции,

направленные на осуществление церковной реформы. В конце 1640х –

начале 1650х складывается Кружок ревнителей древлего благочестия, члены

которого настаивали на восстановлении необходимости выполнения

решений Стоглава 1551 года. В него входили: Стефан Вонифатьев, Федор

Ртищев, архимандрит Никон, епископ Павел, Иван Неронов, Аввакум,

Лазарь, Логгин, Даниил. Как отмечает Пьер Паскаль, в первоначальных

требованиях участников кружка не было никаких требований, которые были

бы направлены на изменение догматов церкви, или исправление

богослужебной литературы. Основное внимание членов кружка было

направлено на критику некоторых вольностей и непорядков, имевших место

в общественной и церковной жизни того периода. Таких как неподобающее

поведение отдельных прихожан и священнослужителей в церкви:

«Священники предаются лени и пьянству, они служат, не считаясь с

канонами, в пять или шесть голосов зараз; даже в соборных храмах они

пропускают чтение часов /…/ Во время Великого поста, особенно святого

времени, они лгут Богу, воспевая ночью “Сподоби, Господи, в вечер сей без

греха сохранитися нам…”, и это в тот самый момент, когда солнце уже

встает!/…/ Во время литургии и в самый торжественный ее момент они не

5Паскаль П. / Протопоп Аввакум и начало Раскола / Пер. с фр. С.С. Толстого; Науч. Ред. Перевода Е.М.

Юхименко. – М.: Знак, 2011. – 680 с. …С.68
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могут установить в церкви порядка и тишины. Разные жулики и негодники

с шумом ходят по церкви, по шесть и более, ругаются, бранятся, дерутся;

одни говорят, что их продали в рабство и просят деньги на выкуп; другие

делают вид, что они отшельники, показывают свои черные одеяния, свои

власяницы и собирают деньги на построение храмов, которых на самом деле

никто не собирается строить: часто потом их встречают вместе с

разными пьяницами; иные делают вид, что они сошли с ума, а потом видишь

их в полном здравом уме; еще другие со стоном валяются по земле и

показывают искусственные раны, где якобы можно видеть кровь и гной.

Слышны одни крики и причитания. Нет возможности сосредоточиться!

Настоятели подбирают молодых и неженатых пономарей; разрешают

детям играть на клиросах…».(из челобитной Ивана Неронова).6

Распространение языческих гуляний и театральных представлений, на

которых бывал и сам царь Алексей Михайлович, также вызывало

недовольство у участников кружка.

Но одним из важнейших пунктов своей критики современного состояния

церкви Ревнители древлего благочестия считали введение в церквях

многогласного пения, когда в помещении церкви одновременно могли

проводиться сразу несколько богослужебных процедур; это новшество было

введено для ускорения богослужения, чтобы дать людям возможность

освободить вечернее время для мирских дел.

В целом, пишет Пьер Паскаль, в программе преобразований Кружка

ревнителей древлего благочестия не было «подхода ученого или честолюбца,

задумавшего многое: челобитная (Ивана Неронова - прим.мое) не касается

6Паскаль П. / Протопоп Аввакум и начало Раскола / Пер. с фр. С.С. Толстого; Науч. Ред. Перевода Е.М.

Юхименко. – М.: Знак, 2011. – 680 с. …С.105-106

П.Паскаль ссылается на найденный Н.Рождественским в рукописном сборнике документ, относящийся к

середине XVII века и принадлежащем к собранию Ф.Ф.Мазурина.
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ни догматов, ни богослужебных книг, ни церковного распорядка». 7

Однако, с избранием Никона в качестве патриарха, церковная реформа

пошла другим путем. Это был не возврат к старине, к простому соблюдению

решений Стоглава, а серьезная политическая реформа, продиктованная, в том

числе, и политическими соображениями. Василий Осипович Ключевский так

описывает настроение Алексея Михайловича, в целом характерное для

политики Русского царства XVII века: «Одной ногой он упирался в родную

православную старину, а другую уже занес было за ее черту, да так и

остался в этом нерешительном переходном положении. Он вырос вместе с

поколением, которое нужда впервые заставила заботливо и тревожно

посматривать на еретический Запад в чаянии найти там средства для

выхода из домашних затруднений, не отвлекаясь от понятий, привычек и

верований благочестивой старины».8

Н.Ф.Каптерев так же отмечает два различных полюса в

умонастроениях зачинателей реформы: «В то время как в лице

провинциальных ревнителей на сцену выступала старая Русь, выросшая и

воспитанная на Псалтыре, на житиях святых, на старых московских

сборниках и их содержимом, прочно державшаяся всех дедовских верований,

обычаев и традиций, крепко веровавшая в их незыблемость и

спасительность, крайне неподатливая на всякую новину, желавшая

исправлять только распущенные народные нравы, дурные обычаи, и

церковные нестроения, вызывавшиеся беспорядочною жизнью и

деятельностью духовенства, и притом желавшая исправлять все это, так

сказать, чисто домашними средствами, не сходя с русской исторической

почвы, не изменяя своей родной, заветной старине; - другая группа кружка –

ревнители столичные, верхи, смотрели на дело реформ иначе. К тем

7Паскаль П. / Протопоп Аввакум и начало Раскола / Пер. с фр. С.С. Толстого; Науч. Ред. Перевода Е.М.

Юхименко. – М.: Знак, 2011. – 680 с. …С.106-107

[…]


еще большему обогащению общины в целом и отдельных ее представителей,

в частности.

Здесь перед нами встает вопрос о допустимости приписывания

подобной «протестантской этики» представителям старообрядческих общин.

С моей точки зрения, феномен старообрядчества действительно имеет в этом

отношении общие черты с другими, в том числе и с европейскими,

религиозными объединениями протестантской направленности (с той,

однако, оговоркой, что в старообрядчестве отсутствует учение о

предопределении Ж. Кальвина): это и аскетизм старообрядцев, и их уважение

к труду, и объективные условия их быта: их идеологическая

оппозиционность власти и существование в условиях гонений и

ограничений, служащих предпосылкой для консолидации представителей

старообрядчества внутри своих общин и накопления капитала. С.Н. Булгаков

пишет: «Известна особенно близкая связь русского капитализма со

старообрядчеством, к которому принадлежат представители целого ряда

крупнейших русских фирм».62

Действительно, современным исследователям старообрядчества

известны имена многих его представителей, владевших большим капиталом.

Современный исследователь старообрядчества Б.П.Кутузов в своей статье «К

вопросу о феномене старообрядчества» называет некоторые крупные

старообрядческие предприятия: «Известно, что ни одно религиозное
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направление в России не оказало такого влияния на развитие промышленных

отношений, как старообрядчество.Уже к середине XVIII века

старообрядчество обладало “великими промыслами и торгами”. Манифест

1762 года Екатерины II, призывавший старообрядцев из рассеяния на

родину, а также ряд указов, улучшавших их положение, дал толчок к

быстрому росту старообрядческих общин в России и активному участию их

в развитии экономики страны. Возникают старообрядческие прядильные

мануфактуры в Павлове, Лыскове, Макарьеве, Самаре. К концу XVIII века

главнейшие торговые пункты в Нижегородском крае и ниже по Волге и Оке,

все судостроение и торговля оказывается в руках старообрядцев. С Волги

по Каме посадская старообрядческая колонизация проникла на Урал, став и

там в авангарде промышленного развития (заводы Демидовых, Осокиных и

других). Во главе духовного окормления старообрядческого промышленного

люда как на Волге, так и на Урале стояли Керженецкие скиты, откуда

посылались на места наставники и священство. /…/ Текстильная

промышленность Москвы и Центрального промышленного района, наиболее

передовая отрасль промышленности конца XVIII – начала XIX века, была

также в значительной мере создана старообрядчеством. Возникшие в 1771

году при Рогожском и Преображенском кладбищах Москвы старообрядчес-

кие общины, впоследствии распоряжались многомиллионными

капиталами».63

В.Д.Бонч-Бруевич в своей статье «Сектанство и старообрядчество в

первой половине XIX века» также отмечает значительное финансовое

благосостояние некоторых старообрядцев и старообрядческих общин. Он

пишет: «В обоих главных разветвлениях старообрядчества, в особенности в

поповщине, самые крупные объединения, под влиянием которых находилось

большинство других мелких объединений старообрядцев, руководились

63 Кутузов Б.П. / К вопросу о феномене старообрядчества; http://www.pomor-otvet.ru/?page=kutuzov1 (дата
обращения 4.5.2016)

http://www.pomor-otvet.ru/?page=kutuzov1
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представителями крупного промышленного и торгового капитала.

Богатейшие купцы управляли важнейшими старообрядческими

общинами».64

На основе прежде изученного в данной главе материала можно сделать

вывод о том, что произошедшая в советское время смена отношения к

староверам не удивительна. Образ старообрядца, как «стихийного

коммуниста», утверждавшийся народниками и социал-демократами,

сменяется образом старообрядца, как «кулака» и капиталиста. И.А. Гордеева

пишет: «”Классическая” советская историография религиозно

общественных движений начинает складываться в 30е гг. как

историография религиозно-мотивированного сопротивления советской

власти. В то время после очередного поворота социально-экономической

политики большевиков образ сектанта как стихийного коммуниста

сменяется образом контрреволюционера, кулака, классового врага.

Нормативными для данного периода являются работы главного партийного

теоретика-религиоведа Ф.М. Путинцева и, в частности, его главное

произведение — “Политическая роль и тактика сект” (М., 1935), где

сектантство рассматривается как контрреволюционная группа, акцент

делается не на социалистическом потенциале трудовых коллективов

сектантов, а на их кулацкой, мелкобуржуазной природе, на связи кулацкого

сопротивления коллективизации с разного рода “религиозниками”».65

Здесь я хочу еще раз подчеркнуть, что Ф.М.Путинцев в своих работах

выражал позицию правящей партии и не может в полной мере считаться

независимым и беспристрастным ученым. Однако, поскольку он является

одним из виднейших выразителей позиции партии по отношению к

64Бонч-Бруевич В.Д. Сектантство и старообрядчество в первой половине XIX века // Бонч-Бруевич Владимир
Дмитриевич Избранные атеистические произведения – М.,: Издательство «Мысль», 1972. - 344с. …С.215
65ГордееваИ.А. / Христианский нонконформизм в Советской России 1917-1991 гг.: Состояние исследований
// Экономическая история: Обозрение. М.: Изд-во МГУ, 2008. Вып. 14. (Труды исторического факультета
МГУ. Вып. 40). С. 117-144. …С.126
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старообрядцам и другим «сектантам», упомянуть его в данной главе

необходимо.

В указанной И.А. Гордеевой работе Ф.М. Путинцев указывает на то,

что «у старообрядцев очень много частных торговцев-сектантов» и «очень

мало советских кооперативов». 66 Ф.М. Путинцев утверждает, что т.н.

«сектантские проповедники» эксплуатируют рядовых членов

старообрядческих общин ради своей выгоды. В этом он усматривает одну из

главных опасностей существования старообрядческих кооперативов, как для

самих старообрядцев, так и для советского государства. Ф.М. Путинцев

пишет следующее: «Бедняцко-середняцкое большинство сектантов –

честные люди, крестьяне-хлеборобы, темные и безграмотные, которыми

распоряжаются более грамотные люди, местные кулаки или присланные из

Ленинграда, из Москвы проповедники. Спросите этих проповедников, зачем

им понадобились не советские, а особые сектантские кооперативы? /…/ А

правда состоит в том, что сектантским проповедникам нужно жалование.

/…/ Просить назначить жалование от общины неудобно – получится новый

поп! Значит, нужно организовать прибыльное дело, которое бы дало доход в

пользу сектантских проповедников».67 Тут я хотел бы отметить, что в задачи

данной главы не входит подробное рассмотрение тех, или иных авторов по

отдельным вопросам, касающимся феномена старообрядчества; таких как,

например, вопрос о степени грамотности представителей старообрядчества и

о степени их эксплуатации старообрядческими лидерами. Предметом данной

главы является отношение к феномену старообрядчества представителей

дореволюционной и советской историографии в целом, и связь феномена

старообрядчества с протестантизмом (в социальном, историческом и

экономическом отношениях).

66Путинцев Ф.М. / Политическая роль сектанства – М.,: Акц. Издательское о-во «Безбожник», 1929. – 124с
…С.87
67Путинцев Ф.М. / Политическая роль сектанства – М.,: Акц. Издательское о-во «Безбожник», 1929. –
124с,…С.92
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Помимо уже названной черты феномена старообрядчества Ф.М.

Путинцев отмечает две другие опасности старообрядчества для советского

государства: «Вторая загвоздка состоит в том, что советские

кооперативы борются с частным капиталом, а сектанты берут его в

качестве брата-компаньона. Третье обстоятельство – это связь с

заграничными капиталистами».68

Анализ работ названных выше исследователей и идеологов партии

позволяет нам выделить ряд характерных особенностей в отношении к

феномену старообрядчества в советской историографии. Первая из этих

отличительных черт состоит в том, что советские авторы и исследователи

концентрируют свое внимание не на религиозном, а на социальном и

экономическом аспектах данного феномена. Для исследователя советского

периода большее значение имеет не то, каких религиозных взглядов

придерживается член той или иной крестьянской общины, а то, насколько он

может быть лоялен политике советской власти в экономическом отношении.

Таким образом, старообрядческие общины рассматриваются просто как

вредный, склонный к капиталистическим отношениям феномен, без особого

отделения его от других «кулацких» или капиталистических сообществ

внутри страны, не имеющих в своей основе религиозных предпосылок и

мотивов.

Второй важной особенностью советского подхода к изучению

феномена старообрядчества является то, что исследователи данного периода

не делают особого акцента на уникальности старообрядчества, как

экономического и социального феномена. Напротив, старообрядчество

рассматривается как одна из ветвей «религиозного сектантства»,

68Путинцев Ф.М. / Политическая роль сектанства – М.,: Акц. Издательское о-во «Безбожник», 1929. – 124с
…С.92-93
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существующая по тем же законам, что и другие «сектантские объединения».

Общие экономические черты старообрядческих общин и других

отечественных религиозных объединений отмечает, например, крупный

исследователь феномена старообрядчества А.И. Клибанов в своей работе

«Религиозное сектантство в прошлом и настоящем». Он пишет: «Кем бы ни

считали себя последователи таких сект, как христововерческая, скопческая,

субботническая, духоборческая, молоканская (каждая из них вдохновлялась

своими религиозными идеалами), они на деле являлись поборниками

буржуазного общественного строя. В этом качестве их характеризуют и

идеология, и психология, и особенно деятельность. В совокупности

социальных факторов, действовавших в том же направлении развития

буржуазных отношений, религиозное сектантство занимало свое особенное

место как организованное движение, объединявшее десятки, а с первой

трети XIX века и сотни тысяч людей».69

Подводя итог данной главе, отмечу, что исследователями

старообрядчества советского периода была проведена работа, имеющая

огромное значение для понимания экономических и социальных

предпосылок возникновения и существования феномена старообрядчества.

Важную роль в изучении старообрядчества сыграл и сравнительный анализ

данного феномена и религиозных протестантских объединений Европы

(имевший место, в том числе, у А.И. Клибанова), позволивший объяснить

тенденцию старообрядческих объединений к капиталистическим

отношениям внутри своих общин и понять, что послужило причиной

финансового благосостояния большого числа старообрядцев.

69Клибанов А.И. / Религиозное сектанство в прошлом и настоящем – М.,: Издательство «Наука», 1973. –
254…С.75
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Заключение

В заключениеданной работы я хочу указать на то, что вопрос о

феномене старообрядчества в России чрезвычайно широк и представляет

интерес как для исторической науки, так и для социологии религии.

В качестве одного из выводов хочу подчеркнуть, что более аккуратное

проведение церковной реформы (которая была необходима для расширения

взаимодействия с Западом) могло бы не привести к столь печальным

последствиям – массовым самосожжениям старообрядцев. Люди, больше

озабоченные проблемами духовными, чем политическими, оказались не

готовы к столь резкому изменению уклада их жизни; не были в состоянии

понять тех причин, которые подтолкнули царя Алексея Михайловича и

Патриарха Никона к принятию этих изменений.

Что касается сопоставления старообрядчества в России и европейскими

религиозными объединениями протестантского толка, рассмотренный нами

материал позволяет, с моей точки зрения, сделать вывод о том, что, хотя

феномен старообрядчества в исторических предпосылках своего

возникновения имеет больше отличий от Реформации в Германии, чем

сходств с ней, мы, тем не менее, можем утверждать, что с социологической

точки зрения быт старообрядцев все же имеет с протестантизмом достаточно

много общего. Это и консолидация представителей старообрядчества внутри

своей общины в условиях государственного неприятия их идеологии; и

характерные для протестантизма в целом тенденции экономического

развития (такие как упорный труд, при ограничении в потреблении его

результатов).

Также, мы можем заключить, что на протяжении всей истории России

старообрядчество представляет собой религиозно-политический феномен,
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находящийся в оппозиции к официальной идеологии государства. При этом,

данная «оппозиционность» старообрядчества не выливается в, какую бы то

ни было, политическую борьбу с властью, на что надеялись, например,

представители народничества.

Исследователи советского периода, такие как В.Д.Бонч-Бруевич,

А.И.Клибанов, руководствуясь социологическим принципом в изучении

религиозного «сектантства», в том числе и старообрядчества, представили

обширный обобщающий материал относительно экономических и

социальных реалий существования старообрядчества.

Феномен старообрядчества развивается эволюционным, а не

революционным путем, и это развитие вполне укладывается в логику

существования других негосударственных религиозных объединений по

всему миру.

В заключение хочу упомянуть о том литературном наследии, которое

оставил нам – своим потомкам протопоп Аввакум. В настоящее время

имеются работы, посвященные его литературному творчеству. Например, в

1957 году, в рамках сборника «Труды Отдела древнерусской литературы»

вышла статья В.Е.Гусева «Заметки и стиле “Жития протопопа Аввакума”», в

котором автор, в частности, говорит о сознательном отношении Аввакума к

своему «Житию», как к цельному литературному произведению. В.Е.Гусв

пишет: «Сам факт предпослания редакции В “Жития” специального

введения, являющегося своеобразным литературным credo Аввакума,

свидетельствует о сознательном отношении писателя не только к

содержанию, но и к форме своего сочинения».70

70Гусев В.Е. / Заметки о стиле «Жития протопопа Аввакума» / Труды Отдела древнерусской литературы /
Академия наук СССР. Институт русской литературы (Пушкинский Дом); Отв. ред. Д. С. Лихачев. — М.; Л.: Изд-
во Академии наук СССР, 1957. — Т. 13. — 735 с. …С.335-336
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Интерес к личности Аввакума проявляли и русские писатели, такие как

Л.Н.Толстой, Ф.М.Достоевский, Д.Н.Мамин-Сибиряк. Д.Н.Мамин-Сибиряк

писал: «Исповедь попа Аввакума – этот забытый литературный перл… Его

по достоинству оценил Тургенев и только по своей благовоспитанности не

сопоставил с исповедью гр. Л.Толстого”».71

Таким образом, мы видим, что феномен старообрядчества имеет

глубокие корни в русской истории и включает в себя чрезвычайно обширный

круг тем. Кроме того, нельзя не заметить, что интерес исследователей к

различным сторонам данного феномена продолжает расти, что не может не

радовать.

71Мамин-Сибиряк Д.Н. Черты из живни Пепко. Собр.соч., т. VIII, Свердловск, 1950, С.. 340
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