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Выпускная квалификационная работа К.Б. Кислина написана на тему,

которая с середины XIX столетия привлекает внимание как западных

исследователей, так и российских ученых. Однако, несмотря на некоторую

изученность этой проблемы, она по прежнему остается дискуссионной и не

до конца изученной, ведь помимо открытия новых источников, появляются

новые ракурсы исследования этой проблемы. Поэтому избранная К.Б.

Кислиным для своего исследования тема актуальна. Предметом

исследования ВКР является анализ проблем связанных с историей

исследования старообрядчества.

Работа состоит из трех глав, в которых автор рассматривает основные

проблемы, связанные с исследование старообрядчества: отношения

государства к староверам, и причины изменения государственной политики;

показывает, что староверы в российской традиции воспринимались в первую

очередь как церковные диссиденты, что обеспечило им симпатии российской

либеральной историографии XIX – XX вв.

К.Б. Кислин убедительно показывает то, как формировалась специфика

отношения к старообрядцам у народников, а также в советский период,

показывая разницу между подходами исследователей и пропагандистов.

Таким образом, выпускная квалификационная работа К.Б. Кислина

«Феномен старообрядчества в России» является завершенной научно-

исследовательской работой, выполненной на актуальную тему. Полученные

результаты достоверны, обладают новизной, теоретической и практической

значимостью для религиоведения и других гуманитарных дисциплин. ВКР

полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам по религиоведению и философии религии, автор

заслуживает присуждения искомой квалификации.

Полагаю, что данная выпускная квалификационная работа заслуживает

высокой положительной оценки.

Доктор философских наук, профессор

профессор кафедры философии

религии и религиоведения

Санкт-Петербургского государственного

университета

Т.В. Чумакова